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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá nasazením systému pro sběr a vyhodnocování logů z informačních

systémů, doplněným systémem pro detekování a vyhodnocování anomálií chování

uživatelů. Teoretická část práce se zaměřuje na seznámení s problematikou bezpečnostního

monitoringu uživatelů, s technickými prostředky pro zajištění detekce událostí

v informačních systémech, srovnáním jejich možností a posouzením jejich využití v rámci

řízení informační bezpečnosti ve firmě. Práce dále detailněji popisuje jednotlivé částí

systému pro sběr a vyhodnocování logů. Hlavním cílem práce je vytvoření postupu nasazení

nástroje IBM QRadar Security Information and Event Management a jeho součástí, včetně

rozšíření User Behavior Analytics, čemuž je věnována její praktická část. Tato část rovněž

představuje praktické příklady korelačních pravidel pro různé případy užití.

Klíčová slova: SIEM, QRadar, UBA, sběr logů, vyhodnocování událostí, bezpečnostní

monitoring, analýza chování, korelace

ABSTRACT

This thesis deals with the deployment of a system for collecting and evaluating logs from

information systems, supplemented by a system for detecting and evaluating user behaviour

anomalies. The theoretical part of the thesis focuses on introducing the security monitoring

of users, with technical means for ensuring the detection of events in information systems,

comparing their capabilities and assessing their use in information security management in

the company. The thesis also describes in detail the individual parts of the system for

collecting and evaluating logs. The main objective of the thesis is to create a procedure for

deploying the IBM QRadar Security Information and Event Management tool and its

components, including the User Behavior Analytics extension, to which the practical part of

the thesis is devoted. This part also presents practical examples of correlation rules for

different use cases.

Keywords: SIEM, QRadar, UBA, log collection, event evaluation, security monitoring,

behavioural analysis, correlation
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ÚVOD

Vlivem rychlého rozvoje informačních technologií, zvyšování výpočetního výkonu

a dostupnosti připojení k internetu, se stále více pracovních i všedních činností člověka

odehrává v kybernetickém prostoru. Tento fakt ještě umocnil sociální distanc obyvatel

způsobený pandemií koronaviru SARS-CoV-2 z jara roku 2020, kdy došlo k urychlení

„elektronizace“ dalších lidských činností a oblastí života (školství, státní správa,

maloobchod…). Tomuto trendu se velice rychle přizpůsobily i pachatelé kriminálních činů.

Počet a závažnost kybernetických hrozeb se zvyšuje a obrana proti nim v mnoha případech

zaostává.

Pro podniky a organizace všeho druhu a velikosti (společnost) je tak v současnosti zcela

zásadní osvojit si schopnost obrany proti kybernetickým hrozbám a zabránit úniku citlivých

informací, ztrátě dat či dokonce zastavení své činnosti. Je potřeba si uvědomit, že

bezpečnostní hrozby nepůsobí na společnost pouze zvenčí, ale i z řad vlastních zaměstnanců

a tomu přizpůsobit strategii budování informační bezpečnosti. K dosažení uspokojivé

úrovně ochrany informačních aktiv společnosti je nutné vyvinout nemalé úsilí a přijmout

řadu organizačních, procesních a technických opatření.

Jedním z významných technických opatření je využití systému pro sběr a vyhodnocování

logů z informačních systémů (IS). Správným nasazením vhodného nástroje a jeho

efektivním používáním, získá společnost mocný prostředek pro sledování událostí v jeho

informačních systémech a přehled o tom, jak je zacházeno s jeho informačními aktivy.

Takovým nástrojem je Security Information and Event Management system (SIEM).

Cílem této práce je poskytnout ucelený postup pro nasazení konkrétního nástroje SIEM

a tvorbu korelačních pravidel pro účely bezpečnostního monitoringu uživatelů. Nezbytným

předpokladem pro dosažení tohoto cíle je uvést čtenáře do problematiky informační

bezpečnosti, seznámit jej s vhodnými technickými prostředky pro monitoring událostí

a chování uživatelů v informačních systémech.

Moji motivací pro výběr daného tématu je skutečnost, že se jako specialista IT bezpečnosti

touto problematikou zabývám již řadu let, a to v komerčních společnostech střední velikosti,

v oborech finančnictví a pojišťovnictví. Mohu tedy v této práci uplatnit své znalosti

a praktické zkušenosti. Výsledná práce tak může být přínosem pro osoby odpovědné za

informační bezpečnost ve společnostech, kde zvažují pořízení a nasazení nástroje SIEM.
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V praktické části práce jsou, se svolením manažera IT bezpečnosti, použity anonymizované

a upravené snímky obrazovky z nástroje IBM QRadar SIEM a jeho rozšíření, za jejichž

správu jsem ve společnosti spoluzodpovědný.

Z důvodu lepšího praktického uplatnění informací obsažených v této práci, je často

v závorkách uváděn zažitý nebo přejatý anglický výraz použitého termínu nebo jeho zkratka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRUČNÝ ÚVOD DO INFORMAČNÍ BEZPEČNOSTI

Informační bezpečnost je pojem, který je v dnešní době stále více skloňován, ale mnoho lidí

jej nedokáže dostatečně definovat. Zjednodušeně se dá říct, že základním úkolem informační

bezpečnosti je ochrana informace. Ta může být přítomna ve fyzické či virtuální podobě,

nezáleží na jakém nosiči je uchována. Úvodní kapitola práce seznamuje se základy

informační bezpečnosti a vysvětluje její význam z několika pohledů.

1.1 Základní pojmy informační bezpečnosti

- informace: podle jedné z definic to „jsou údaje, které byly zpracovány do podoby

užitečné pro příjemce“ [1],

- informační bezpečnost: můžeme vyjádřit jako „Vlastnost prvku (např. informační

systém), který je na určité úrovni chráněn proti ztrátám, nebo také stav ochrany (na

určité úrovni) proti ztrátám.“ [2],

- aktivum: vše, co má pro společnost jakoukoliv hodnotu a co je třeba chránit.

V informační bezpečnosti se pak jedná o prvek informačního systému (hardwarové

komponenty, datové struktury, data, obslužný personál atd.),

- hrozba: událost, která může způsobit narušení důvěrnosti, integrity a dostupnosti

aktiva,

- zranitelnost: slabina aktiva, která může být zneužita hrozbou.

1.2 Základní pilíře ochrany informací

Základní princip ochrany informací, který je také nazýván „CIA triad“, stojí na třech pilířích.

Informační bezpečnost má za úkol zajistit důvěrnost (Confidentality), integritu (Integrity)

a dostupnost (Availability) informačních aktiv (Obr. 1):

- důvěrnost: je nutné chránit aktiva proti neautorizovanému vyzrazení. Tzn. potřebu

zajistit, aby informace byla přístupná pouze tomu, komu bylo uděleno oprávnění k ní

přistupovat.

- integrita: je nutné chránit aktiva před neautorizovanou nebo náhodnou modifikací.

Tzn. potřebu znemožnit neoprávněnou manipulaci s informací a zajistit její

správnost a úplnost,

- dostupnost: je třeba zajistit aby informace byla vždy dostupná pro uživatele ve

chvíli, kdy ji potřebuje. [3]
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Obrázek 1 Pilíře informační bezpečnosti [4]

1.3 Kybernetická bezpečnost

Pojem kybernetická bezpečnost není pevně stanoven. Jedná o podmnožinu bezpečnosti,

která má podobný cíl a principy k zajištění ochrany, jako informační bezpečnost. Informační

bezpečnost vyjadřuje vztah k ochraně informací obecně. Kybernetická bezpečnost je však

více zaměřena na ochranu informačních a komunikačních technologií (ICT), aplikací, dat

uživatelů a jejich schopnost odolávat kybernetickým hrozbám. [5]

1.3.1 Stav kybernetické bezpečnosti v ČR

Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost (NÚKIB) ve své zprávě o stavu

kybernetické bezpečnosti v ČR za rok 2019 uvádí skutečnost, že každým rokem stoupá počet

kybernetických útoků a roste i jejich závažnost. [6]

Dle policejních statistik (Obr. 2) je možné sledovat setrvalý růst kriminálních činů

spáchaných v kyberprostoru. V roce 2019 to bylo celkem 8 417 trestných činů, což je

přibližně 23,5% meziroční nárůst. [7]
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Obrázek 2 Nápad trestné činnosti kybernetické kriminality

a kriminality páchané na internetu 2011–2019 [7]

1.4 Legislativa

Informační bezpečnost je významná ve vztahu k mnoha činnostem celé společnosti, jež

upravují právní předpisy. Příkladem může být ochrana soukromí, kterou se zabývá Listina

základních práv a svobod (články 7, 10, 13) [8], trestní zákoník (§180-183) [9], občanský


[…]


příklad popisuje jiný typ detekce a zároveň také využití rozličných možností testovacích

podmínek pravidel. Aby byl popis práce se SIEM kompletní, uvádí práce i postup šetření

incidentů (offensí), které jsou korelačními pravidly generovány a postup vyhodnocení

rizikových událostí v analytickém nástroji UBA.

Práce jako celek dané téma bezpečnostního monitoringu chování uživatelů v informačních

systémech pokrývá v dostatečné šíři, od pochopení problematiky tématu až po předání

konkrétních znalostí k realizaci vytyčeného cíle. Je ale třeba zdůraznit, že se jedná pouze

o jednu z dílčích části, která je součástí integrovaného systému zajištění informační

bezpečnosti ve společnosti, a kterou je nutné doplnit dalšími technickými a organizačními

opatřeními.
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ICT Information and Communication Technologies

ID Identifikátor

IDM Identity management

IDS Intrusion Detection Systems
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NTP Network Time Protocol

NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost
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SIEM Security Information and Event Management

SIM Security Information Management

SMB Server Message Block

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 116

SNMP Simple Network Management Protocol

SNMP Simple Network Management Protocol

SOC Security Operations Center

SOC Security Operation Center
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PŘÍLOHA P I: KONTROLNÍ SEZNAM PŘÍPRAVY PRO NASAZENÍ

PŘÍLOHA P II: ZADÁNÍ PRO HODNOCENÍ VÝBĚRU SIEM

Funkce / kritérium Váha Výr. 1

V1

% Výr. 2

V2

% Výr. 3

V3

%

Plně automatická korelace událostí 10 0 0 0

Více alertů do jedné události z více

pravidel (řetězení událostí) 10 0 0 0

Historické korelace 8 0 0 0

Systémové korelace 8 0 0 0

Neomezený počet korelací souběžně 10 0 0 0

Uživatelsky definované akce při se-

pnutí pravidla 10 0 0 0

Interakce s jinými aplikacemi při se-

pnutí pravidla (volání API) 5 0 0 0

Alerting 10 0 0 0

Klasifikace incidentů 5 0 0 0

Management incidentů 5 0 0 0

Ladění false positive 8 0 0 0

Ukládání a čtení informací / vlastností

z událostí do/z datových struktur 9 0 0 0

Rychlé hledání 10 0 0 0

SQL like hledání 10 0 0 0

Široké možnosti vstupů pro hledání 10 0 0 0

Historické hledání bez omezení 10 0 0 0

Možnost ukládání hledání 10 0 0 0

Možnost ukládání rozvržení výsledku

hledání 10 0 0 0

Možnost uložení a exportu výsledku

hledání 10 0 0 0

Uživatelsky definované funkce 5 0 0 0

Uživatelsky definované dashboardy 10 0 0 0

Uživatelsky definované reporty 10 0 0 0

Podrobně řízení oprávnění 10 0 0 0

API s dokumentací 8 0 0 0

Analýza chování uživatelů součásti

řešení (UBA/UEBA) 10 0 0 0

Nativní práce s Flow součástí řešení 3 0 0 0

Korelační pravidla pro flow 3 0 0 0

Správa zdrojů logu 10 0 0 0

Automatická detekce nových zdrojů

logů 8 0 0 0

Neomezený počet zdrojů logů 10 0 0 0

Široká podpora typů zdrojů logů 10 0 0 0

Možnost vytvoření vlastního typu

logů 10 0 0 0

Možnost extrahovat vlastnosti z pay-

loadu logu 10 0 0 0

Možnost obohacení logů 9 0 0 0

Funkce / kritérium Váha Výr. 1

V1

% Výr. 2

V2

% Výr. 3

V3

%

Možnost spojování víceřádkových

logů 8 0 0 0

Možnost přeposílání logů 5 0 0 0

Volitelná dostupnost historických

logů dle jeho zdroje (retence logů) 8 0 0 0

Správa síťová hierarchie 5 0 0 0

Správa aktiv 5 0 0 0

Podpora zásuvných modulů 10 0 0 0

Práce s identitami 10 0 0 0

Způsob licencování
On-site řešení 10 0 0 0

Podpora cloudu 10 0 0 0

Agenti na koncových stanicích uživa-

telů 5 0 0 0

Napojení na kvalitní on-line zpravo-

dajství o hrozbách (threat inteligence) 10 0 0 0

Ochrana proti výpadku 10 0 0 0

Ochrana db proti poškození / úpravě /

smazání 10 0 0 0

Intuitivní webové GUI 10 0 0 0

Kompletní audit systému a uživatelů

SIEM 10 0 0 0

Možnost interní i externí zálohy sys-

tému i logů, vč. jejich zabezpečení 10 0 0 0

Lokální (CZ) expertní podpora s certi-

fikací od dodavatele 10 0 0 0

Monitoring stavu systému 10 0 0 0

Možnost napojení na správu zranitel-

ností 5 0 0 0

Maintanance od výrobce formou

předplatného 10 0 0 0

Možnost virtualizace 10 0 0 0

All in one instalace 5 0 0 0

Počet serverů (xxxx EPS, xxxxx FPS) 10 0 0 0

Možnost PoC 10 0 0 0

Cena HW – jednorázově 50 0 0 0

Cena licencí – jednorázově 50 0 0 0

Cena předplatného 100 0 0 0

Cena implementace 50 0 0 0

Cena školení 50 0 0 0

Cena maintenance – 1 rok 100 0 0 0

Cena podpory – 1rok 100 0 0 0

Max. počet bodů 1000 0 0 0

PŘÍLOHA P III: FUNKČNÍ SCHÉMA ROZŠÍŘENÍ UBA

PŘÍLOHA P IV: MODELOVÁ TABULKA SÍŤOVÝCH PROSTŘEDKŮ