## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Liška Petr

Vedoucí práce: Jašek Roman, prof. Mgr. Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2020/2021

Téma bakalářské práce: Bezpečnostní monitoring uživatelů v informačních systémech

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiátem.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce byla pravidelně konzultována, student připomínky vedoucího odpovědně vyhodnocoval a diskutoval. Téma je zpracováno v celém rozsahu pečlivě, přehledně a je pro případného čtenáře přínosem.

Datum 22. 5. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce